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Figur 6. 

Elevernes karakterer i dansk fra 9. skoleår	

Løbende 
afleverede 
opgaver

Termin
Retstavning

November 
– marts – maj

Termin
Skriftlig
fremstilling
November 
– marts – maj

Termin
Mundtlig
dansk
November 
– marts – maj

Folkeskolens 
afgangsprøve
Retstavning

Folkeskolens 
afgangsprøve
Skriftlig 
fremstilling

Folkeskolens 
afgangsprøve
Mundtlig
dansk

Stefan 7; 7; 7; 6; 

8; 6 

5; 5; 5 7; 7; 7 7; 8; 7 5 6 8

Malte 9; 8; 7; 8; 

6; 9; 6; 9; 

7; 8 

5; 5; 5 8; 8; 8 8; 9; 8 5 7 9

Morten 6; 7; 7; 9 5; 5; 5 6; 7; 7 7; 7; 7 

 

Ikke deltaget Ikke deltaget Ikke deltaget

Malte har været mest flittig til at aflevere efter 
aftalerne. Morten har været en del fraværende og 
en del i ekstra praktikker, alligevel har han udvik-
let sig indholdsmæssigt, og han har også fået mere 
hold på sine fremstillinger. 
   
Denne karaktergivning afviger specielt meget set 
i forhold til en 9. klasse i distriktsskolen. Retstav-
ning er en kontant og “objektiv” bedømmelse. 
Enten kan man, eller også kan man ikke. Skriftlig 
fremstilling og mundtlig fremstilling er straks 
sværere at håndtere. Hvornår er præstationen ac-

ceptabel? Hvordan vurderes en stil til at placere sig 
i middelområdet? Hvor meget vægtes tekniske og 
grammatiske træk, og hvor meget vægtes fantasi, 
følelser og holdninger?
   
Meningsforstyrrende stavefejl, fejl i det gramma-
tiske og i den tekniske fremstilling vil naturligt 
fremstå som objektive og lettere evaluerbare (og 
iøjnefaldende) områder og måske “skygge for” det 
holdningsmæssige, det sanselige og budskabet i 
teksten. 
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Et eksempel:
“Hun var sjov og grinte meget. Hun have en god 
hummer.”

I dette lille eksempel fra Stefans stil til folkesko-
lens afgangsprøve fra maj 2006 fremstår jo klart 
to stavefejl, den ene endda alvorlig meningsfor-
styrrende (hummer). Her kunne hjælpeprogram-
met ikke hjælpe, idet både hummer og humor er 
korrekte danske ord, og grammatisk set kunne 
begge ord godt stå på den plads i sætningen. 
Stefan har jo netop det problem, at han ikke kan 
skelne og opfatte ordet så præcist i afkodningsøje-
blikket, at han er i stand til at vælge det korrekte. 
   
Måske fordi hans indre bibliotek ikke har lagret 
ordne humor og hummer i kasser som faste be-
tydningsord med hvert sit semantiske indhold, 
måske fordi hans koncentration i den specifikke 
analyse af hvert bogstav spiller ham et pus. Eleven 
tror måske, at han har skrevet humor og ved slet 
ikke, at han har skrevet hummer. Det er heller 
ikke sikkert, at han ved oplæsning af teksten med 
syntetisk tale havde kunnet høre forskellen. Det 
er langt fra altid, hjælpemidlerne yder den nød-
vendige hjælp.
    
Men vil enhver læser ikke forstå sætningens ind-
hold alligevel? Har eleven ikke udtrykt et bud-
skab, som kontekstmæssigt hos modtageren i den 
indre læsning hænger fint sammen? Stavefejlen 
bliver ikke meningsforstyrrende for normallæse-

ren, som svarer til cirka 80 til 90 procent af alle 
læsere. For at skabe en meningsfuld sammen-
hæng i læsningen vil normallæseren i brøkdele af 
sekunder vælge det rette indhold og ændre hum-
mer til humor, uanset hvilken stavemåde der er 
anvendt. 
   
Folkeskolens afgangsprøve

Retstavning

Undervisningen i retstavning blev koncentreret 
om træning af ordbogsopslag cirka tre uger før 
folkeskolens afgangsprøve i retstavning. Eleverne 
lærte via øvelserne, at de skulle koncentrere sig 
om de ord, de kunne læse fra egen håndskrift. 
Disse elever fik ikke trænet med den digitale 
version, hvilket helt klart – i hvert fald i bagklog-
skabens lys – var en forkert prioritering. Måske 
kunne anvendelsen af den digitale version have 
øget antal korrekte ord en lille smule. Eleverne 
fik også det råd, at hvis det tog over et minut at 
slå et ord op, så skulle de hellere droppe det, så de 
kunne komme videre til næste ord. 
   
Ved selve prøven scorede eleverne flest point i 
indsætningsdiktaten, cirka 20 point. I de øvrige 
delopgaver lå pointdelen på mellem fire og syv 
rigtige. Delopgaven Ret en tekst var absolut svæ-
rest og bidrog kun med to point.

Malte scorede 38 point og Stefan 39 point. Begge 
til karakteren 5. Havde de scoret 43 point ud af 
de 90 mulige point, var det netop acceptabelt, og 
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de ville have fået karakteren 6. Begge elever havde 
fået tilladelse til at anvende ekstra tid ved aflæg-
gelse af prøven, og de brugte begge tiden fuldt 
ud, i alt halvanden time.

Skriftlig fremstilling

Til den skriftlige fremstilling havde eleverne fem 
timer, idet de også her havde fået tilladelse til at 
anvende ekstra tid. Oplæggene til folkeskolens 
afgangsprøve var indlæst digitalt og lå på cd. Selv 
om vores maskiner var afprøvet af vores it-vejle-
dere, og lokalet spærret før dagen for afgangsprø-
ven, viste det sig alligevel, at den ene computers 
lydfil var ude af drift, da prøven skulle gennem-
føres. Næste gang vil der være cd-afspillere og 
hovedtelefoner til rådighed – bare for en sikker-
heds skyld.
   
Stefan kom i sidste øjeblik til afgangsprøven og 
var fuldstændig forvirret. Han gik efter to en 
halv time og havde fået skrevet en A4-printside. 
Malte blev i alle fem timer og fik skrevet fire en 
halv A4-printside. Som det ses af figur 6 gav det 
karaktererne 6 og 7. Læreren havde givet karak-
tererne 6 og 9, mens censor havde givet 6 og 6. 
Efter en mindre forhandling medgav censor, at 
Malthes stil havde flere sproglige nuancer at byde 
på, selv om retstavningen flere steder var ringe 
og kunne fremstå meningsforstyrrende. Malthe 
havde gjort brug af sine sanser og fik læseren til at 
føle sig hjemme i fortællingen med både duft- og 
lydbeskrivelser. Under læsning af teksten måtte 

man også enkelte gange trække på smilebåndet, 
fordi budskab og holdning var skrevet med lune. 
Det var klart, at censor i første omgang havde 
tillagt tekstens mangelfulde formelle fremtrædel-
sesform: ortografi og grammatik stor vægt, mens 
læreren havde lagt vægten på den gode fortællings 
indhold og budskab. 

Mundtlig dansk

Til mundtlig dansk var udarbejdet fem opgaver, 
da der jo mindst skal være tre at vælge imellem til 
den sidste elev: 
•	 en nutidig novelle med temaet jalousi, 
•	 en novelle fra begyndelsen af 1900-tallet med 

temaet fattigdom, 
•	 en artikel om sms- og chat-mobning 
•	 et interview om unges kostvaner og forhold til 

reklamer, samt en reklame for en musik-cd. 

Teksten til hver enkelt opgave var indlæst på 
bånd. Censor havde selvfølgelig også modtaget en 
kopi af båndet sammen med spørgsmålet.

Censor havde hverken indvendinger over for op-
givelser eller prøvetekster. Efter aftale blandede 
censor sig under eksaminationen på en fin måde, 
så forløbet fik karakter af samtale mellem hende 
og elev. De to elever var tydeligt stolte over deres 
karakterer, og de havde haft en god oplevelse med 
at få talt med en ukendt voksen, hvor egne me-
ninger og holdninger skulle forsvares på en anden 
uvant måde. Og det er jo netop et af formålene 



93

Malte og Stefan tager udfordringen op – 9. klasse

med den mundtlige prøve at skulle kunne hånd-
tere og deltage aktivt i et kommunikationsforløb.
 
Eleverne var også tydeligt trætte efter denne kon-
versation, hvor de var fuldt ud koncentrerede i 
cirka 20 minutter og selv hele tiden skulle være 
på, både med at lytte, opfatte og replicere i et 
rimeligt tempo, som samtalen jo foregår i. 

Mødet med forældrene

Til dimissionen var det tydeligt, at forældrene 
var stolte af deres barn. De gav udtryk for, at de 
synes, at det var gået dem godt til folkeskolens 
afgangsprøve, og at de aldrig havde troet, at det 
kunne blive muligt, at deres barn kunne slutte 
i 9. klasse med prøve som alle andre. De gav 
udtryk for, at deres barn var kommet hjem efter 
mundtlig dansk og var tydeligt stolte over at have 
gennemført, mens de efter de skriftlige prøver 
mere stod hen i det uvisse med hensyn til præsta-
tionen.

Efterskrift

Prøvesituationen er for nogle af vores elever i spe-
cialundervisningen berettiget. For andre vil det 
være en unødig belastning. Det er ikke umagen 
værd, hvis der på forhånd kun er udsigt til bund-
karakterer. Balancen i den daglige undervisning 
mellem skoletræthed, opgivenhed og for eksem-
pel træning i stavning er hårfin. At gå til afgangs-
prøve kræver målrettet arbejde hele året. For at 
finde balancen blev der over for disse drenge 

slækket på krav og kontrol i forhold til lektierne, 
og i stedet blev der lagt stort vægt på, at eleverne 
kom i skole frem for at være fraværende.

Også i forhold til kontrol og vejledning af elever-
nes øvelser er balancen hårfin. For meget kritik 
og for mange rettelser eller “ommere” kunne få 
dem til at føle opgivenhed: “så kan det også bare 
være lige meget…”, for lidt kritik og rettelser ville 
betyde, at de bare fortsatte med at lave de samme 
fejl.
   
De fleste elever i specialundervisningen er nok 
mere sensible over for kritik end andre elever. Selv 
om en kritik kan være ment nok så konstruktiv, 
så har disse elever så mange skolenederlag med 
sig: De er jo bevidste om, at de er specielle og 
ikke har kunnet leve op til de almene krav til 
færdighedshåndtering som et grundskoleforløb 
forudsætter. De ved godt, at de går i skole under 
andre rammer.

Mellem de skriftlige og mundtlige prøver lig-
ger den periode, som ofte kaldes læseferien. For 
eleverne kan den opleves som at være udsat i en 
slags ingenmandsland. Hvordan skal de udnytte 
læseferien? De har deres “ret” til læseferie som alle 
andre, men de er samtidig sårbare, fordi de har 
svært ved at tilrettelægge og gennemføre disci-
pliner uden rådgivning, motivering og hjælp fra 
lærer. 
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I denne klasse blev der slået en handel af: De 
to drenge accepterede at komme tre skoledage i 
knap fire timer hver dag for at træne prøveforløb 
en ekstra gang og få snakket og diskuteret, så de-
res beredskab i kommunikation kunne fastholdes 
frem til prøvedagen. Den tredje dreng havde sik-
ret sig ekstra tid i sit fritidsjob og fik på den måde 
rigtig “læse”ferie. 

Det er vigtigt, at tiden helt frem til den sidste 
prøvedag er planlagt og struktureret. Der skal 
samarbejdes med de andre lærere i teamet, for-
ældrene og ikke mindst eleverne. Hvis elevens 
forudsætninger og prøvernes krav cleares, så der 
er en fair chance for acceptabel gennemførelse, 
så vil processen helt klart styrke den enkelte elevs 
personlighed: “Yes, jeg kunne…!” Omvendt vil 
uklare forventninger, urealistiske vurderinger og 
“tag-dig-dog-sammen-mentalitet” kunne give 
udslag som endnu en nederlagsfølelse hos den 
enkelte elev.
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Fra friskole til specialskole

Jesper kom fra en velrenommeret friskole, hvor 
han havde gået siden børnehaveklassen. Skole
gangen havde langt fra været problemfri for 
Jesper, men først da han kom i 7. klasse blev det 
besluttet, at Jesper skulle testes af en psykolog. Til 
gengæld blev han så testet af ikke mindre end  
to psykologer. Udfaldet af besøgene hos de to 
psykologer blev så forskellige, at hans forældre 
mente, der var brug for en tredje instans til at 
afklare, hvordan man kunne hjælpe Jesper bedst 
muligt.

Jesper fik derfor tilbud om et 14-dages ophold 
på en amtskommunal specialskole. Specialskolen 

har både elever med svære læsevanskeligheder og 
elever med hørenedsættelse. Formålet med Jespers 
ophold var at få et mere nuanceret billede af hans 
læsevanskeligheder. Det hele skulle selvfølgelig 
munde ud i pædagogiske anvisninger og eventuelt 
forslag om ny skoleplacering.

Efter 14 dage i projektet skulle Jesper tilbage til 
friskolen, og der blev udfærdiget en rapport, der 
udredte Jespers problemer. Diagnosen var klar: 
Jesper havde et middelsvært hørehandicap, han 
havde store dysleksiproblemer, og i let pressede 
situationer stammede han. Tingene tog fart, og 
efter samtaler med forældre, kommune og amt 
blev det besluttet, at Jesper skulle starte på spe-

10. �Digitale hjælpemidler det hjælper!  
– 9. klasse

Jesper har dysleksi, nedsat hørelse, og så stammer han, ikke mindst 

når han føler sig presset. Men Jesper er også flittig, godt begavet, 

meget vidende, og han kommer fra et hjem, der yder den nødvendige 

støtte. Jesper har et mål: han vil være fysioterapeut.

Artiklen beskriver, hvordan en målrettet og stærkt individuel tilpasset 

brug af digitale hjælpemidler var med til at kompensere for Jespers 

vanskeligheder.

“

”
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cialskolen i den ældste høreklasse umiddelbart 
efter vinterferien.

Jesper gik nu i slutningen af 7. klasse. Der var 
med andre ord ikke mange år tilbage i grundsko-
len for hans vedkommende. De sidste år i grund-
skolen skulle bruges til at opbygge et fagligt fun-
dament, men det skulle i lige så høj grad bruges 
til at sikre, at han fik et godt socialt liv i klassen. 
De sidste år i friskolen havde ikke givet så mange 
positive oplevelser i den retning. Der skulle med 
andre ord lægges en plan.

Forudsætninger og hjælpemidler

Jesper besad en utrolig stor almen viden, ikke 
mindst i fagene historie og geografi. Hans mate-
matiske evner fejlede bestemt heller ikke noget, 
mens han havde store problemer med at formu-
lere sig skriftligt, ikke mindst stavningen voldte 
kvaler. På grund af sit hørehandicap havde han 
særligt svært ved endelser på ord. Han havde også 
store problemer inden for fremmedsprog; lydene 
gav simpelthen ingen mening, når de skulle gen-
nem hans mund.

Det var altså hovedsagelig inden for dansk og 
sprogfagene, vi skulle sætte ind med støttende 
foranstaltninger, herunder kompenserende hjæl-
pemidler. Der skulle på grund af hans nedsatte 
hørelse tages særligt hensyn til Jespers fysiske 
placering i klassen i forhold til lys og lyd.  Han 
skulle kunne høre alles stemmer og se de talendes 

ansigter. Tale-hørepædagogen skulle bistå med 
støtte til artikulation, afhjælpning af stammepro-
blemer samt anvendelse af de forskellige høretek-
niske hjælpemidler, der kunne afhjælpe Jespers 
høreproblem.

I danskundervisningen blev der især satset på 
to it-baserede programmer. Jesper fik tildelt en 
bærbar computer, hvor Iris ordbank42 og CD-ord 
Nanna43 blev installeret. Sammen med disse pro-
grammer blev diverse ordbøger ligeledes instal-
leret. Lydkvaliteten i CD-ord Nanna viste sig des-
værre ikke at være så god, at Jesper med sit høre-
handicap kunne bruge det, så det blev hurtigt Iris 
ordbank, der blev mest brugt. På grund af Jespers 
dysleksi var han afhængig af Iris ordbank, når han 
skulle formulere sig skriftligt. Også i engelskun-
dervisningen gjorde han brug af programmet.

Jesper fik endvidere en scannerpen og en scan-
ner til computeren. Det var en helt nødvendig 
hjælp, når Jesper skulle læse længere tekststykker. 
I undervisningen blev overheadprojektoren brugt 
flittigt, lige som der blev hentet mange billeder 
ned fra internettet. Den visuelle understøttelse 
var vigtig i al undervisning. 
   

42 �IRIS Ordbank er en kombineret læse- og stavehjælp. Program-
met hjælper personer, som har problemer med det danske sprog. 
Stavehjælpen gætter med, mens der skrives, og kommer med 
forslag til stavning. Med læsehjælpen kan tekst på computeren 
læses højt. www.auxilior.com

43  www.mikrov.dk

http://www.auxilior.com
http://www.mikrov.dk
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Til understøttelse af engelskundervisningen an-
vendtes Photostory. Eleverne skulle tage billeder 
med digitalkamera, hvorefter de blev lagt ind i 
selve programmet. Jesper kunne så tilskære bille-
derne og skrive tekst til hvert billede.

Et andet program, der var med til bringe jubel i 
undervisningen, og som Jesper blev bidt af, var 
PowerPoint. I forbindelse med projektopgaven 
eller andre mindre opgaver var det et perfekt lille 
fremvisningsprogram, der så meget professionelt 
ud. Det gjorde, at Jesper fik en rigtig god struktur 
på sin viden, og samtidig blev det fulgt af bille- 
der, der var med til at understøtte det, han for-
talte.

De it-baserede hjælpemidler supplerer hinanden 
og bruges i alle fagene og til stort set alle opgaver.

Det tog et stykke tid, før Jesper begyndte at blive 
fortrolig med og lære de forskellige programmer 
ordentligt at kende. Der var meget nyt, der skulle 
læres på en gang: nye hjælpemidler, tegnsprog, 
artikulationstræning og ikke mindst nye skole-
kammerater, nye lærere og en ny skolekultur. I 7. 
klasse var der jo også kommet nye fag: fysik og 
tysk, som krævede en indsats. 

Jesper havde dog en vilje til, at det skulle lykkes 
og ikke kun middelmådigt. Han brugte lang tid 
til at forberede sig, og han havde altid lavet sine 
lektier. Jesper var også ambitiøs. Hans mål var 

at komme i gymnasiet, men inden da ville han 
gerne på efterskole. Jesper og hans forældre valgte 
efter samråd med lærerne en efterskole, hvor der 
gik unge både med og uden hørenedsættelse. 
Jesper havde endvidere en klar idé om, hvad han 
ville lave i sit fremtidige arbejdsliv: Han ville på 
gymnasiet, og derefter ville han være fysiotera-
peut. 

Folkeskolens afgangsprøve

Da Jesper kom i 9. klasse, skulle både han og 
lærerne til at tage stilling til mulighederne for at 
aflægge folkeskolens afgangsprøve. Hans stærke 
side var jo den matematiske, og der var der ikke 
de store problemer. Undervisningen tog udgangs-
punkt i at styrke hans faglige selvtillid på de fær-
digheds- og forståelsesmæssige områder inden for 
matematikken. De sproglige afgangsprøver var jo 
lidt mere problematiske. 

Afgangsprøve i dansk

Jesper fungerede godt med projektarbejdsformen. 
Han var god til at tilrettelægge sit arbejde selv; 
han kunne inddrage forskellige fag og søge viden 
på andre måder end den traditionelle.

Den mundtlige del af afgangsprøven skulle han 
nok også klare. Han gik op i den nye synopsis-
prøve, hvor han selv skulle vælge en tekst inden 
for det lodtrukne fordybelsesområde. Det gav 
ham mulighed for at bruge god tid til forbere-
delse, og det var absolut en fordel for lige netop 
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ham. Denne prøveform mindede lidt om projekt-
arbejdsformen, og han lavede et godt og grundigt 
stykke arbejde. Han trak Romantikken og valgte 
derefter H.C. Andersens: I Danmark er jeg født 
samt et maleri fra den samme periode. Den dagli-
ge planlægning og tilrettelæggelse af undervisnin-
gen havde sit udgangspunkt i de kvalifikationer, 
Jesper havde.
   
Ved planlægning af pensum til afgangsprøven 
tog lærerne naturligvis udgangspunkt i elevernes 
forudsætninger og interesser. Et af Jespers store 
interesseområder var Anden Verdenskrig. Jesper 
havde arbejdet med emnet i sin projektopgave, og 
emnet var også blevet behandlet i historieunder-
visningen. På den måde blev han mere afslappet, 
og hans stammeproblem kraftigt reduceret. For 
ham var projektarbejdsformen og synopsisprø-
veformen de helt rigtige arbejdsformer, og han 
gjorde det godt. 

Den skriftlige del af danskprøven var mere pro-
blematisk. Lærerne søgte om tilladelse til at bruge 
de it-hjælpemidler, som han brugte til hverdag, til 
afgangsprøven. På det tidspunkt skulle man an-
søge Undervisningsministeriet om lov til at bruge 
disse hjælpemidler, og der blev desværre givet 
afslag. Jesper fik dog lov til at bruge mere tid til 
den skriftlige prøve. Det var selvfølgelig ikke sær-
ligt opmuntrende for Jesper, at han ikke kunne få 
lov til at bruge it-programmerne. Men i stedet for 
at opgive det hele intensiveredes arbejdet med det 

skriftlige uden hjælpemidler. Reglerne er heldig-
vis ændret nu, og Jesper ville måske kunne have 
brugt sin forberedelsestid inden prøverne bedre, 
hvis han havde aflagt prøve efter de nugældende 
regler. 

Resultatet viser derfor ikke, hvad Jesper fagligt 
kan præstere, når han får lov at anvende de nød-
vendige hjælpemidler. Men han klarede det, han 
var stolt, og det er det vigtigste. Han fik 6 i ret-
stavning, 7 i skriftlig fremstilling og 9 i mundtlig 
fremstilling.
 
Det er en fornøjelse at tale med Jesper i dag. Han 
er blevet en ung mand fyldt med selvtillid, og 
han har genvundet troen på, at han kan nå sit 
fremtidige mål. De tre år på specialskolen gjorde 
det muligt at gennemføre en individuelt tilpasset 
undervisning, der tog hensyn til hans handikap: 
dysleksi, hørenedsættelse og stammen. En kombi-
nation af anvendelse af ny teknologi, flittig brug 
af visuel understøttelse af undervisningen, en 
god portion kreativitet og et godt og konstruk-
tivt samarbejde med Jesper og hans forældre var 
nok de faktorer, der var afgørende for, at forløbet 
endte så godt.

I arbejde med børn og unge med særlige behov 
gælder det hele tiden om at finde de bedst eg-
nede materialer og undervisningsmetoder til den 
enkelte. Det er ofte nødvendigt selv at udvikle 
materialer eller bearbejde de eksisterende under 
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hensyntagen til elevens særlige forudsætninger for 
at lære.

Fremtidens undervisning

Den tilpasning af hjælpemidler og materialer til 
elever, der ofte ikke har ét, men flere handikap, 
den søgen efter at få det optimale ud af hver en-
kelt elev med hver deres handikap, kan vanskeligt 
foregå andre steder end i en specialklasse.

I dag er der selvfølgelig kommet endnu flere com-
puterprogrammer på markedet. Flere af dem er 
virkelig velegnede til elever med dysleksi, og der 
kommer hele tiden nye og forbedrede udgaver på 
markedet. I forbindelse med et udviklingsprojekt 
har skolen nu fået installeret et interaktivt White-
board (Smartboard) i alle klasser. Denne tavle/
skærm åbner for, at man i en helt anden grad end 
hidtil kendt kan anvende visuel understøttelse af 
undervisning, og at man i langt højere grad kan 
give alle elever på en gang direkte adgang til at 
benytte internettet i undervisningen.   
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Undervisningsministeriets håndbogsserie

I denne serie udsender Undervisningsministeriet publikationer med baggrundsorientering om lovgivningen, 
uddannelser og enkelte fag samt vejledninger om god praksis mv. Håndbøgerne er rettede mod uddannelsernes 
drift. 

2006:
Nr. 1 – 2006: �Overgang til selveje. Håndbog til de midlertidige bestyrelser på gymnasier og hf-kurser  

(UVM 4-053) 
Nr. 2 – 2006: �Overgang til selveje. Håndbog til de midlertidige bestyrelser på social- og sundhedsskoler  

(UVM 4-054)
Nr. 3 – 2006: �Overgang til selveje. Håndbog til de midlertidige bestyrelser på voksenuddannelsescentre  

(UVM 4-055)
Nr. 4 – 2006: �Overgang til selveje. Håndbog til de midlertidige bestyrelser på sygepleje- og radiografskoler 

(UVM 4-056)
Nr. 5 – 2006: �Matematik i erhvervsuddannelserne – råd og vink (internetpublikation) (Erhvervsfaglige  

uddannelser)
Nr. 6 – 2006: �Vejledning til køb, leje og leasing af kopimaskiner og printere (UVM) (indkøb på institutioner)
Nr. 7 – 2006: �Realkompetencevurdering i EUD – praktiske muligheder (UVM 7-371) (Erhvervsfaglige  

uddannelser)
Nr. 8 – 2006: �Samfundsfag i erhvervsuddannelserne – råd og vink (internetpublikation) (Erhvervsfaglige  

uddannelser)
Nr. 9 – 2006: �Naturfag, fysik og kemi i erhvervsuddannelserne – råd og vink (internetpublikation)  

(Erhvervsfaglige uddannelser)
Nr. 10 – 2006: �Fremmedsprog i erhvervsuddannelserne – råd og vink (internetpublikation) (Erhvervsfaglige  

uddannelser)
Nr. 11 – 2006: �Læring, kommunikation og samarbejde i erhvervsuddannelserne – råd og vink  

(internetpublikation) (Erhvervsfaglige uddannelser)
Nr. 12 – 2006: �Skolepraktik i erhvervsuddannelserne (UVM 7-372) (Erhvervsfaglige uddannelser)
Nr. 13 – 2006: �Fælles Mål i skolens hverdag – hvordan? (internetpublikation) (Grundskolen)
Nr. 14 – 2006: �Sprogtest i AMU. Inspirationsmateriale til sprogtest af personer med dansk som andetsprog ved 

optagelse på arbejdsmarkedsuddannelse (internetpublikation) (Arbejdsmarkedsuddannelser) 
Nr. 15 – 2006: �Sortbog om lov nr. 579 af 9. juni 2006. Lov om uddannelsen til professionsbachelor som lærer i 

folkeskolen (internetpublikation) (Videregående uddannelser)
Nr. 16 – 2006: �Håndbog i AMUs tilbud til flygtninge og indvandrere (internetpublikation)  

(Arbejdsmarkedsuddannelser)
Nr. 17 – 2006: Kvik-Guide til VisKvalitet.dk (UVM 13-005) (Arbejdsmarkedsuddannelser)
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2007:
Nr. 1 – 2007:  �Sortbog om lov nr. 315 af 19. april 2006. Lov om uddannelsen til professionsbachelor som  

pædagog (internetpublikation) (Videregående uddannelser)
Nr. 2 – 2007:  �Informationsteknologi i erhvervsuddannelserne – råd og vink (internetpublikation)  

(Erhvervsfaglige uddannelser)
Nr. 3 – 2007:  �Organisering af folkeskolens undervisning af tosprogede elever – en vejledning  

(ISBN 978-87-603-2601-1) (Grundskolen)
Nr. 4 – 2007:  �Vi kan jo prøve. Evaluering i specialundervisningen – god praksis (ISBN 978-87-603-2637-0) 

(Grundskolen)

Visse af de trykte publikationer – som i oversigten er forsynet med et UVM-bestillingsnummer eller ISBN-nummer – 
kan mod betaling af et ekspeditionsgebyr rekvireres hos Nordisk Bog Center eller hos boghandlere. Andre publikationer 
kan købes samme sted. For priser se: www.uvm.dk/katindek.htm.  
Internetpublikationer kan til eget brug frit downloades fra www.uvm.dk.

http://www.uvm.dk/katindek.htm
http://www.uvm.dk


Publikationen indeholder ni forskellige historier fra 
folkeskolens hverdag. Historierne beskriver en række 
praktikeres konkrete erfaringer med at evaluere udbyttet af 
undervisningen for elever med særlige behov. En stor del 
af historierne har fokus på folkeskolens ældste klasser, og 
her er dels inspiration til planlægning og gennemførelse 
af folkeskolens afgangsprøver under hensyntagen til 
den enkelte elevs særlige forudsætninger og behov for 
hjælpemidler, dels inspiration til evaluering for de elever, 
som fritages for prøver.

Publikationen handler om evaluering i folkeskolens 
specialundervisning. Her gælder som udgangspunkt de 
samme forhold og ændringer i reglerne som i øvrigt i 
folkeskolen – for eksempel med hensyn til at gennemføre 
test og prøver. Men evalueringen må selvfølgelig tilpasses 
i form og omfang til den enkelte elevs særlige behov og 
forudsætninger.

De ni praktikeres historier afspejler hverdagen i folkeskolen 
i dag og viser, at evalueringskulturen er i stadig udvikling.

Vi kan jo prøve
Evaluering i specialundervisningen – god praksis

Undervisningsministeriets håndbogsserie nr. 4 – 2007
Grundskolen

ISBN 987-87-603-2637-0
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